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• Des avancées opérationnelles en vue de la production en continu  

• Intensification des campagnes de production en 2024 et au début de 2025 

• Production et commercialisation de plusieurs dizaines de tonnes d’acides  

• Validation de la qualité des produits sortis d’usine par les clients et prospects 

• Bonne maîtrise des dépenses et support financier au démarrage d’AFYREN NEOXY 

• Perte nette et consommation de trésorerie stables en 2024 vs. 2023, hors financement 

d’ AFYREN NEOXY 

• Financement non-dilutif du démarrage de l’usine par AFYREN et ses partenaires 

financiers  

• Objectif de production en continu en 2025 permettant la poursuite des développements  

• AFYREN NEOXY : objectif de production en continu en 2025 et d’atteinte du seuil de 

rentabilité après quelques trimestres  

• L’atteinte de ce jalon permettra la poursuite des développements en vue de la réalisation 

des objectifs opérationnels et financiers à horizon 2028 et au-delà  

 

 

 

 

 
 
Clermont-Ferrand/Lyon, le 27 mars 2025 à 07h30 CET - AFYREN, société de greentech qui offre aux 
industriels des produits biosourcés et bas-carbone grâce à sa technologie de fermentation unique basée 
sur un modèle complètement circulaire annonce aujourd’hui les résultats financiers annuels audités de 
l’exercice clos au 31 décembre 2024 et arrêtés par le Conseil d’administration du 26 mars 2025.  
 
Nicolas SORDET, Directeur Général d’AFYREN, déclare : « Dans un environnement complexe, nous 
sommes heureux de présenter les avancées industrielles et commerciales significatives et concrètes 
des derniers trimestres. Celles-ci renforcent notre confiance à la fois sur notre capacité à produire en 
continu des produits à la qualité requise et sur la pertinence de notre offre. À rebours du court-termisme 
ambiant, notre usine vise à offrir une solution pérenne à nos clients en allégeant la facture 
environnementale d’ingrédients incontournables, tout en étant performante économiquement. En 2025, 
les forces vives d’AFYREN sont mobilisées pour la production en continu de notre usine et la poursuite 
des livraisons en quantités industrielles. »   

Communiqué de presse 

Webinaire à destination des actionnaires  
le 27 mars à 17h00 : inscrivez-vous ici 

 

AFYREN annonce ses résultats financiers 
annuels 2024 

https://app.livestorm.co/newcap-1/presentation-des-resultats-annuels-2024-dafyren/live#/
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FAITS MARQUANT RECENTS  
 
Point sur les avancées d’AFYREN NEOXY 
 
Sur la deuxième moitié de 2024, AFYREN NEOXY a produit et commercialisé plusieurs dizaines de 
tonnes d’acides biosourcés, une bonne dynamique qui s’est poursuivie et intensifiée dans les premiers 
mois de 2025.  

Ces acides ont été facturés aux clients après validation de leur qualité, et ce dans les marchés les plus 
exigeants. En parallèle de ces premières ventes, des volumes ont été envoyés à de nouveaux prospects 
pour validation, processus classique dans de nombreuses applications. À date, une dizaine de clients 
des secteurs de l’alimentation humaine, animale, des arômes & parfums et de la nutraceutique ont 
validé la qualité des acides sortis de l’usine, et la plupart se sont positionnés pour recevoir des produits 
en quantités industrielles, aussitôt disponibles. Ces engagements renouvelés prouvent la pertinence de 
l’offre d’AFYREN.   

L’objectif des prochaines semaines est de poursuivre les campagnes de production. Comme décrit dans 
le point d’activité publié en janvier 20251, celles-ci permettent d’affiner les conditions opératoires qui 
assureront une stabilité de fonctionnement de la bioraffinerie dans la durée, tout en produisant des 
produits finis répondant à la qualité attendue sur ses marchés stratégiques.  

AFYREN confirme donc viser la production en continu en 2025, comme annoncé en janvier 20251. 
L’atteinte du seuil de rentabilité (EBITDA courant positif) est visé au terme d’un période de ramp-up, 
estimée à quelques trimestres.  

Pour accompagner AFYREN NEOXY dans cette période de démarrage, plusieurs options de 
financement non dilutif ont été mobilisées. AFYREN a contribué au financement de sa filiale par un 
apport en compte courant d’associé à hauteur de 10 M€. AFYREN NEOXY bénéficie de financements 
bancaires pour une enveloppe globale de 19 M€, dont 12 M€ libérés en 2024 et 7 M€ libérés 
ultérieurement sous conditions, sous la forme d’un Prêt Nouvelle Industrie auprès de Bpifrance et d’un 
prêt « sutainability-linked » auprès de ses partenaires bancaires.  
 

Poursuite du développement industriel en France et à l’international 

En 2024, les équipes opérationnelles d’AFYREN ont donné la priorité au démarrage de la production 
de la première usine de la société, AFYREN NEOXY.  

Les échanges se poursuivent avec Mitr Phol, groupe thaïlandais leader de la production du sucre de 
canne et de ses dérivés autour de la co-entreprise envisagée pour porter le projet d’usine en Asie.  

En parallèle, des analyses préliminaires ont été menées pour augmenter la capacité de production 
d’AFYREN en France ainsi que dans de nouvelles zones géographiques. Une extension de l’usine 
AFYREN NEOXY est notamment à l’étude, permettant de capitaliser sur l’existant et de mieux maitriser 
l’enveloppe financière.  

 
Avancées concrètes sur la feuille de route RSE2   
 
Indissociable de la proposition de valeur d’AFYREN et portée par une gouvernance ambitieuse, la RSE 
est au cœur des orientations stratégiques de la société.  

Parmi les réalisations 2024, on compte :  

• La signature de la charte mondiale du Responsible Care® attestant l’engagement de l’ensemble 
des sites AFYREN ;  

• Le succès du deuxième baromètre RH du Groupe (AFYREN Global People Survey), reflétant 
l’engagement des équipes avec un taux de participation de 98% ;  

• L’amélioration de la notation ECOVADIS - plateforme d’évaluation RSE indépendante parmi les 
plus reconnues dans le monde - et l’obtention d’une médaille d'argent. Le score obtenu de 68/100 
place AFYREN dans le top 15% des entreprises en termes de développement durable et dans le 
top 8% de son secteur industriel ;  

 
1 https://afyren.com/blog/afyren-fait-un-point-dactivite-et-annonce-lobtention-dun-financement-durable-de-10-me-pour-sa-filiale-afyren-neoxy/ 
2 La RSE désigne la contribution de l’entreprise aux enjeux du développement durable. 
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• Une notation extra-financière par EthiFinance en progression à 85/100 (Niveau Platine)3, mettant 
en lumière les efforts d’AFYREN pour intégrer les pratiques responsables au cœur de sa stratégie ; 

• La publication du premier rapport RSE, volontairement élaboré dans l’esprit des normes ESRS 
(Environmental, Social, and Governance Reporting Standards). Ce document est disponible et peut 
être consulté et téléchargé dans une section dédiée du site internet de la société : 
https://Afyren.com/vision/. 

Ces réalisations trouvent une traduction concrète dans l’accès au financement d’AFYREN et d’AFYREN 
NEOXY, avec la mise en œuvre du premier emprunt de type « sustainability-linked »4. La marge de 
crédit de l’emprunt sera ajustée en fonction d’objectifs ayant trait au pilier social, à la notation ESG, puis 
à l’impact environnemental de la société. 

UNE SITUATION FINANCIÈRE SOLIDE  

Une perte stable traduisant la bonne maîtrise des dépenses opérationnelles 

Compte de résultat simplifié (k€) 12/2024 12/2023 Var. 

Chiffre d’affaires (CA) 2 862 3 379 -15% 

dont licence et développement du savoir-faire industriel 1 370 1 417 -3% 

dont autres prestations de service  1 492 1 962 -24% 

Résultat opérationnel (6 078) (5 928) +3% 

Résultat financier net 1 891 1 142 +66% 

Quote-part dans le résultat des entreprises mise en 

équivalences 
(5 567) (4 800) +16% 

Résultat net (9 754) (9 586) +2% 

Le chiffre d’affaires 2024 s’élève à 2,9 M€, par rapport à 3,4 M€ en 2023. Il est essentiellement constitué 
des produits issus des licences de brevets et savoir-faire, stables par rapport à 2023, et des différents 
contrats de prestations administratives et techniques conclus avec AFYREN NEOXY. Ceux-ci sont en 
recul par rapport à 2023, du fait de la baisse des prestations administratives désormais largement 
réalisées par les équipes sur site.  

Les charges opérationnelles courantes nettes5 s’élèvent à 8,9 M€ contre 9,3 M€ à fin 2023, la baisse 
de 0,4 M€ étant principalement imputable à :  

• la hausse des autre produits (+0,1 M€), liées aux subventions d’exploitation ;  

• des charges de personnel en baisse de 0,3 M€ du fait de la baisse des coûts liés aux rémunérations 
en actions. Le nombre moyen d’équivalents temps plein (ETP) progresse légèrement sur l’année 
(+4) pour s’établir à 446 ;  

• les achats et autres charges externes sont stables et traduisent l’effort constant de maîtrise des 
coûts. 

Au sein des charges opérationnelles, les dépenses de recherche et développement comptabilisées en 
charges atteignent 1,9 M€ en 2024, comparables à celle de 2023.  

Le résultat opérationnel courant s’établit à (6,1) M€, la bonne maîtrise des dépenses opérationnelles 
permettant de compenser partiellement la baisse de chiffre d’affaires. 

Le résultat financier s’améliore de 0,75 M€, grâce aux produits financiers issus du placement de la 
trésorerie et des financements accordés à la filiale AFYREN NEOXY. 

La quote-part détenue dans le résultat d’AFYREN NEOXY s’élève à (5,6) M€ à fin 2024 contre (4,8) M€ 
à fin 2023. Ce résultat est principalement lié aux charges opérationnelles de l’usine, en l’absence de 
chiffre d’affaires significatif.  

Le résultat net ressort à (9,75) M€ à fin 2024 contre (9,59) M€ à fin 2023 traduisant une structure de 
coût globalement stable dans l’attente d’une contribution positive liée à la production en continu de 
l’usine AFYREN NEOXY. 

  

 
3 Cette notation ESG a été réalisée selon le cadre d’évaluation 2024 et porte sur l’exercice 2024. Elle repose sur la méthodologie en vigueur lors 

de la campagne 2024 et n’intègre pas les évolutions du référentiel 2025 
4 https://afyren.com/blog/afyren-fait-un-point-dactivite-et-annonce-lobtention-dun-financement-durable-de-10-me-pour-sa-filiale-afyren-neoxy/ 
5 Nettes des autres produits, principalement des subventions d’exploitation 
6 Hors NEOXY 

https://afyren.com/vision/
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Une position de trésorerie de 33 M€  

Bilan simplifié (k€) 12/2024 12/2023 

Actifs non courants 13 454 19 479 

dont titres mis en équivalence 8 618 14 185 

Actifs courants 45 106 50 948 

dont trésorerie et équivalents de trésorerie 33 538 49 559 

Total des actifs  58 560 70 427 

Capitaux propres 52 698 61 799 

Passifs non courants  3 019 4 213 

dont emprunts et dettes financières  2 035 3 176 

Passifs courants  2 842 4 414 

dont emprunts et dettes financières  1 282 1 611 

Total des passifs 58 560 70 427 

À fin 2024, AFYREN affiche un bilan solide et des capitaux propres de 52,7 M€, la baisse par rapport à 
2023 étant imputable à la perte nette de l’exercice.  

L’endettement financier total est limité à 3,3 M€7 à fin 2024, par rapport aux 4,8 M€ enregistrés à fin 
2023 ; la baisse provenant des remboursements d’emprunts de l’exercice.  

AFYREN dispose d’une trésorerie solide de 33,5 M€ au 31 décembre 2024 contre 49,6 M€ au 31 
décembre 2023. La consommation de trésorerie annuelle d’AFYREN s’établit à environ 6 M€, dont 7 M€ 
liés aux opérations partiellement compensés par 1 M€ liés au placement de la trésorerie, auxquels 
s’ajoutent 10 M€ d’apport en compte courant d’AFYREN à sa filiale AFYREN NEOXY. 

PERSPECTIVES  

À la date du présent communiqué de presse, AFYREN vise le démarrage de la production en continu 
de la production d’AFYREN NEOXY, première unité de production de taille industrielle utilisant sa 
technologie.  

L’atteinte de ce jalon et plus généralement le retour d’expérience d’AFYREN NEOXY permettront la 
poursuite des développements concernant notamment deux projets : une usine en Thaïlande visant le 
marché asiatique et l’extension de l’usine française pour répondre à la demande en Europe.  

AFYREN vise ainsi :  

• trois unités de production pour une capacité installée d’environ 70,000 tonnes d’acides en 2028, dont 
au moins deux produisant en continu (incluant l’usine existante AFYREN NEOXY8). Ces unités 
produiront aussi un engrais à haute valeur ajoutée assurant la circularité du modèle. 

Avec la production continue des trois unités à pleine capacité, AFYREN vise :   

• un chiffre d’affaires de production cumulé supérieur à 150 millions d’euros ;  
• une marge d’EBITDA courant cible au niveau du Groupe de l’ordre 30%9. 

MISE A DISPOSITION DU RAPPORT FINANCIER 2024  

AFYREN mettra à la disposition du public et déposera auprès de l'Autorité des marchés financiers son 
Rapport Financier Annuel 2024 fin mars 2025. 

 

  

 
7 Incluant les dettes de loyer, qui représentent 0,3 M€ à fin décembre 2024 
8 La séquence de mise en service peut varier en fonction du choix entre l'extension de NEOXY et le déménagement sur un nouveau site 
9 La marge d'EBITDA courant est définie au niveau de l'entreprise 
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À propos d’AFYREN 

AFYREN est une greentech française, fondée en 2012, dont l'objectif est de fournir des solutions 
innovantes et durables pour réduire la dépendance aux ressources fossiles. La technologie de 
fermentation propriétaire d'AFYREN, inspirée de la nature, valorise la biomasse locale issue de 
coproduits agricoles non alimentaires pour produire des acides carboxyliques 100% biosourcés et bas 
carbone. Les solutions durables de l'entreprise répondent aux défis de la décarbonation dans un large 
éventail de secteurs stratégiques, notamment la nutrition humaine et animale, les arômes et parfums, 
les sciences de la vie, la science des matériaux, ainsi que les lubrifiants et les fluides techniques. La 
technologie compétitive circulaire et prête à l'emploi d'AFYREN permet aux industriels d'adopter des 
solutions durables sans modifier les processus de production.  

La première bioraffinerie d’AFYREN, AFYREN NEOXY (co-entreprise avec le fonds SPI de Bpifrance), 
est basée en France dans la région Grand-Est et sert principalement le marché européen. AFYREN 
poursuit également un projet en Thaïlande avec un leader mondial de l'industrie sucrière et vise à 
s’implanter sur le continent américain, en s'appuyant sur des accords de distribution existants. 

Fin 2024, AFYREN employait 130 personnes sur les sites de Lyon, Clermont-Ferrand et Carling Saint-
Avold. Engagée dans une démarche d'innovation continue, l'entreprise investit 20% de son budget 
annuel dans la R&D afin de poursuivre le développement de sa gamme de solutions durables. 

AFYREN est cotée sur Euronext Growth® Paris depuis 2021 (code ISIN : FR0014005AC9, ticker : 
ALAFY).  

Pour plus d'informations, visitez www.afyren.com et suivez-nous sur LinkedIn. 

  
 

 

 
Contacts 

Calendrier financier 

Évènements Dates 

Publication du Rapport Financier Annuel 2024 Fin mars 2025 

Assemblée Générale annuelle Mardi 17 juin 2025 à Lyon  

Résultats semestriels 2025 Jeudi 25 septembre 2025 
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ANNEXES  

 

1. Compte de résultat  
 

En k€  12/2024   12/2023  

       

     

Chiffre d'affaires  2 862  3 379  

Autres produits  666  527  

Achats et charges externes  (3 035)  (3 053)  

Charges du personnel  (5 578)  (5 835)  

Amortissements des immobilisations et droits 
d'utilisation 

 (851)  (814)  

Autres charges  (142)  (132)  
     

Résultat opérationnel courant  (6 078)  (5 928)  
     

Produits opérationnels non courants  -   -  
     

Résultat opérationnel  (6 078)  (5 928)  
     

Produits financiers  1 826  1 439  

Charges financières  65  (297)  

Résultat financier net  1 891  1 142  
      

Quote-part dans le résultat de l'entreprise mise en 
équivalence (nette d'impôt) 

 (5 567)  (4 800)  

      

Résultat avant impôt  (9 754)  (9 586)  
     

Impôts sur le résultat  -   -  
     

Résultat net de l'exercice  (9 754)  (9 586)  
     

Résultat par action      

Résultat de base par action (en euros)  (0,37)  (0,37)  

Résultat dilué par action (en euros)  (0,37)  (0,37)  
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2. Bilan 

 

      

En k€  12/2024  12/2023  

       

  
 

 
 

Immobilisations incorporelles  2 940    3 333  

Immobilisations corporelles  325    338  

Droits d'utilisation  254    441  

Titres mis en équivalence  8 618    14 185  

Actifs financiers non courants  1 317    1 182  

Actifs non courants  13 454    19 479  
     

Créances clients   432    466  

Actifs financiers courants  107    99  

Autres actifs courants  11 030    824  

Trésorerie et équivalents de trésorerie  33 538    49 559  

Actifs courants  45 106    50 948  
     

     

Total des actifs  58 560    70 427  
     

Capital social  522    520  

Primes d’émission  85 406    85 264  

Réserves  (9 435)  (4 679)  

Report à nouveau  (14 042)  (9 720)  

Résultat net de l'exercice  (9 754)  (9 586)  

Capitaux propres attribuables aux propriétaires de la Société  52 698    61 799  
     

Emprunts et dettes financières non courants  1 972    2 952  

Dettes de loyers non courantes  62    224  

Passif au titre des régimes à prestations définies  73    61  

Provisions non courantes  14    14  

Produits différés non courants (passifs de contrat client)  -    0  

Produits différés non courants (subvention)  898    962  

Passifs non courants  3 019    4 213  
     

Emprunts et dettes financières courants  1 093    1 402  

Dettes de loyers courantes  188    208  

Dettes fournisseurs  526    388  

Produits différés courants (passifs de contrat client)  -    1 321  

Autres passifs courants  1 035    1 095  

Passifs courants  2 842    4 414  
     

Total des passifs  5 862    8 627  

     

Total des capitaux propres et passifs  58 560    70 427  
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3.Tableau des flux de trésorerie (simplifié) 

En k€ 12/2024  12/2023 

    

Résultat net de l'exercice (9 754)  (9 586)  

Total des éliminations des charges et produits sans incidence sur la trésorerie 5 337    5 751  

Total marge brute d'autofinancement (4 417)  (3 835)  

Total des variations du BFR (1 205)  (1 206)  

 Trésorerie nette liée aux activités opérationnelles  (5 623)  (5 041)  

Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles, nettes des cessions  (199)  (416)  

Dépenses de développement capitalisées (20)  (131)  

Subventions d'investissement (incl. CIR compensant des frais activés) (65)  (34)  

Souscription aux augmentations de capital d’AFYREN NEOXY -  (2 000)  

Apports en compte courant AFYREN NEOXY  (10 000)  - 

Intérêts reçus 1 446    1 407  

Augmentation d'actifs financiers non courants (2)  (1 503)  

Augmentation d'actifs financiers courants (contrat de liquidité) (275)  (400)  

 Trésorerie nette utilisée par les activités d'investissement  (9 114)  (3 078) 

Augmentation de capital 144    178  

Achats / ventes d’actions propres (20)  (419)  

Encaissements liés aux nouveaux emprunts et dettes financières 260    1 000  

Remboursement d'emprunts et dettes financières (1 322)  (1 361)  

Remboursement d'emprunts obligataires -  (3 567) 

Paiement de dettes de loyers (235)  (209)  

Intérêts payés sur emprunts et dettes financières (93)  (78)  

Intérêts payés sur emprunts obligataires -  (178)  

Intérêts payés sur dettes de loyer (20)  (21)  

 Trésorerie nette liée aux activités de financement  (1 284)  (4 655)  
    

 Variation nette de trésorerie et équivalents de trésorerie   (16 021)  (12 774)  

Trésorerie et équivalents de trésorerie au 1er janvier   49 559    62 333  

    

 Trésorerie et équivalents de trésorerie au 31 décembre  33 538    49 559  

 


